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Sectores de actividad

1. AGROALIMENTARIO
1.1. Productos hortofrutícolas
1.2. Industria agroalimentaria

2. PRODUCTOS ENERGÉTICOS

3. MATERIAS PRIMAS

4. SEMIMANUFACTURAS
4.1. Hierro y acero
4.2. Productos químicos
4.3. Otras semimanufacturas

5. BIENES DE EQUIPO
5.1. Maquinaria específica para ciertas industrias
5.2. Equipo de oficina y telecomunicaciones
5.3. Material de transporte
5.4. Otros bienes de equipo

6. AUTOMÓVIL

7. BIENES DE CONSUMO
7.1. Manufacturas de consumo duradero
7.2. Manufacturas de consumo corriente

7.2.1. Textiles y confección
7.2.2. Calzado
7.2.3. Otras
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ANEXO ESTADÍSTICO
Sector

1.0 1.1 1.2 2.0 3.0 4.0 4.1 4.2 4.3 5.0
A P.H. I.A. P.E. M.P. S H.A. P.Q. O.S. B.E.

TOTAL ................................................. 1003 140 82 58 33 14 216 53 78 85 189

P.1. EN EL PRIMER TRIMESTRE
DE ESTE AÑO 2003, 
LA CARTERA DE PEDIDOS DE 
EXPORTACIÓN HA
EVOLUCIONADO:

Ha evolucionado al alza ........................ 21,74 38,31 29,54 50,72 100 19,84 35,5 4,72 60,76 31,52 14,04
Ha permanecido estable ....................... 40,31 36,24 44,62 24,41 0 35,56 34,1 42,45 16,18 45,33 20,65
Ha evolucionado a la baja ..................... 37,82 25,04 25,59 24,25 0 44,6 30,28 52,83 23,05 22,86 65,06
NS/NC .................................................. 0,13 0,41 0,25 0,63 0 0 0,12 0 0 0,29 0,26

P.2. Y DE CARA AL SEGUNDO
TRIMESTRE DE ESTE AÑO 
2003, LA CARTERA DE 
PEDIDOS DE EXPORTACIÓN:

Evolucione al alza ................................. 40,10 55,28 54,8 55,98 0 23,49 36,57 4,72 27,64 64,62 54,66
Permanezca estable .............................. 45,49 24,46 21,36 28,84 100 60,48 43,92 50 65,59 20,24 27,09
Evolucione a la baja .............................. 13,83 19,99 23,84 14,55 0 14,6 19,01 45,28 6,53 14,09 17,29
NS/NC .................................................. 0,58 0,26 0 0,63 0 1,43 0,5 0 0,24 1,05 0,96

P.3. PENSANDO EN LOS PRÓXIMOS
12 MESES, LA CARTERA DE
PEDIDOS DE EXPORTACIÓN:

Evolucione al alza ................................. 59,70 46,62 40,36 55,46 96,97 30,16 54,11 48,11 37,31 73,27 69,84
Permanezca estable .............................. 31,07 36,05 40,48 29,79 0 52,38 39,99 48,11 59,56 16,97 16,25
Evolucione a la baja .............................. 5,97 11,08 10,27 12,24 0 5,08 4,41 3,77 1,71 7,27 7,93
NS/NC .................................................. 3,26 6,25 8,89 2,5 3,03 12,38 1,49 0 1,42 2,49 5,97

P.4.A. EN EL PRIMER TRIMESTRE
DE AÑO 2003, LOS PRECIOS 
DE EXPORTACIÓN DE SU 
EMPRESA:

Evolucionaron al alza ............................ 18,08 27,91 23,05 34,77 3,03 10,79 34,77 49,06 57,1 5,36 15,66
Permanecieron estables ........................ 48,10 56,74 56,61 56,92 93,94 52,7 37,49 7,55 28,67 64,27 75,32
Evolucionaron a la baja ......................... 23,75 14,72 19,39 8,13 0 36,51 26,9 43,4 11,9 30,38 5,96
NS/NC .................................................. 10,07 0,64 0,95 0,19 3,03 0 0,84 0 2,33 0 3,05

P.4.B. LOS PRECIOS 
INTERNACIONALES DE SU 
SECTOR DE ACTIVIDAD:

Evolucionaron al alza ............................ 16,20 25,23 21,77 30,12 3,03 13,97 32,76 49,06 50,97 5,87 13,98
Permanecieron estables ........................ 45,47 55,61 53,81 58,16 0 45,87 38,06 5,66 26,41 68,95 74,61
Evolucionaron a la baja ......................... 26,62 17,59 23,62 9,07 93,94 37,94 25,58 44,34 15,26 23,35 7,31
NS/NC .................................................. 11,71 1,57 0,81 2,65 3,03 2,22 3,61 0,94 7,36 1,83 4,1

P.4.C. EL MARGEN DE BENEFICIO
COMERCIAL DE 
EXPORTACIÓN DE SU 
EMPRESA:

Evolucionaron al alza ............................ 7,45 22,54 18,85 27,77 3,03 1,59 13,17 37,74 7,97 2,63 1,82
Permanecieron estables ........................ 48,91 45,24 42,04 49,77 93,94 29,68 55,2 54,72 62,32 48,96 74,17
Evolucionaron a la baja ......................... 28,55 27,85 36,43 15,73 0 66,35 25,56 7,55 20,01 41,87 18,28
NS/NC .................................................. 15,09 4,36 2,69 6,73 3,03 2,38 6,08 0 9,7 6,54 5,72

P.4.D. EL MARGEN DE BENEFICIO
COMERCIAL DEL 
1º TRIMESTRE DE 2003 
COMPARADO CON EL 
MARGEN DE BENEFICIO 
COMERCIAL EN EL 
MERCADO INTERIOR:

Superior................................................ 9,64 35,63 42,31 26,2 0 27,94 7,48 3,77 4,87 12,19 8,13
Igual ..................................................... 35,35 32,46 26,58 40,78 3,03 22,38 45,76 46,23 52,58 39,22 28,24
Inferior ................................................. 22,25 21,26 24,17 17,16 93,94 45,87 38,82 50 29,91 40,02 15,88
NS/NC .................................................. 32,76 10,64 6,95 15,87 3,03 3,81 7,94 0 12,64 8,57 47,76

P.5.A. FACTORES QUE HAN TENIDO
INCIDENCIA NEGATIVA 
SOBRE LA EVOLUCIÓN DE 
LA ACTIVIDAD 
EXPORTADORA DURANTE 
EL 1º TRIMESTRE DE 2003:

Competencia internacional
(precios internacionales)........................ 6,01 12,16 17,22 5 0 4,29 2,27 1,89 4,79 0,2 2,38
Evolución de la demanda exterior ......... 37,99 16,44 18,35 13,74 0 20 12,22 7,55 13,56 13,9 54,77
Tipos de cambio ................................... 8,04 10,72 10,97 10,35 93,94 17,3 3,62 0,94 6,85 2,32 4,77
Reactivación del mercado inferior ......... 0,15 0,64 0 1,55 0 0 0,15 0 0,4 0 0,09
Otros .................................................... 3,28 17,47 27,09 3,86 0 3,81 3,03 0 0,85 6,93 0,53
Factores políticos .................................. 1,28 2,47 1,29 4,14 0 0 0,44 0 0,34 0,82 3,63
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Crisis Asiática........................................ 0,15 0 0 0 0 0 0,12 0 0,34 0 0,42
Transporte ............................................ 2,96 3,83 0,45 8,62 3,03 0 3,47 0 5,77 3,52 6,57
Materias primas .................................... 0,73 2,01 2,94 0,71 0 0 0,48 0 1,02 0,29 0,42
Ninguno ............................................... 9,73 27,73 26,79 29,06 3,03 3,17 14,42 44,34 4,45 4,91 5,33
Crisis en Sudamérica............................. 3,76 0,04 0 0,09 0 0 13,95 0 36,64 1,83 0,9
Terrorismo/Atentado EE UU .................. 0,30 0 0 0 0 0 0,04 0 0 0,11 0,04
Guerra de Irak ...................................... 26,19 8,89 6,15 12,76 0 49,68 27,37 46,23 24,83 17,93 22,56
Problemas sanitarios (neumonía atípica) .. 0,66 0 0 0 0 0 0,04 0 0,11 0 1,46
NS/NC .................................................. 17,73 8,52 1,4 18,58 0 16,19 24,29 0 11,53 51,15 10,34

P.5.B. FACTORES QUE HAN TENIDO
INCIDENCIA POSITIVA SOBRE 
LA EVOLUCIÓN DE LA 
ACTIVIDAD EXPORTADORA 
DURANTE EL 1º TRIMESTRE 
DE 2003:

Competencia internacional (precios 
internacionales) .................................... 1,66 4,23 3,59 5,13 0 0 0,79 0 2,19 0 0,28
Evolución de la demanda exterior ......... 7,11 22,23 5,5 45,88 3,03 3,65 7,88 3,77 7,71 10,6 5,53
Tipos de cambio ................................... 1,28 1,55 1,49 1,64 0 14,29 1,04 0 2,88 0 0,56
Insuficiencia de la demanda interna ...... 0,76 1,41 2,41 0 0 0,79 0,15 0 0,4 0 0,46
Otros .................................................... 3,82 2,31 1,04 4,12 0 1,43 13,12 0 36 0,29 2,76
Productos nuevos/mejores .................... 2,10 7,19 11,19 1,53 0 8,57 0,27 0 0,64 0,11 2,07
Factores políticos .................................. 9,17 0,44 0 1,06 0 0 0,49 0 0 1,26 0
Ninguno ............................................... 49,03 58,85 71,93 40,36 96,97 9,68 34,07 96,23 21,69 6,67 10,89
NS/NC .................................................. 25,44 2,19 3,1 0,9 0 61,59 42,23 0 28,59 81,08 77,44

P.6.A. LA CONTRIBUCIÓN A LA
ACTIVIDAD EXPORTADORA 
DEL COMPORTAMIENTO DE 
LOS TIPOS DE CAMBIO EN 
EL 1º TRIMESTRE DEL 2003 
CON RESPECTO AL ÚLTIMO 
DE 2002:

Mejoró ................................................. 22,46 7,62 8,6 6,25 0 10,16 13,22 40,57 2,48 6,03 44,58
Empeoró............................................... 25,10 42,24 43,93 39,85 96,97 29,21 35,89 48,11 32,77 31,14 19,63
Permaneció igual .................................. 41,20 48,25 45,43 52,23 0 60,63 49,43 11,32 62,56 61,14 31,27
NS/NC .................................................. 11,24 1,89 2,04 1,68 3,03 0 1,45 0 2,19 1,69 4,51

P.6.B. Y LA CONTRIBUCIÓN DE
LA DEMANDA EXTERIOR 
EN EL1º TRIMESTRE DE 2003 
CON RESPECTO AL ÚLTIMO 
TRIMESTRE DE 2002:

Mejoró ................................................. 25,63 29,97 14,91 51,25 6,06 35,4 34,77 4,72 62,33 28,21 14,52
Empeoró............................................... 30,36 34,25 46,12 17,46 93,94 17,78 23,28 49,06 9,08 20,24 61,29
Permaneció igual .................................. 43,09 34,82 38,72 29,32 0 46,83 39,53 46,23 26,99 46,88 23,47
NS/NC .................................................. 0,92 0,96 0,25 1,97 0 0 2,42 0 1,6 4,68 0,73

P.7. EL NIVEL DE LA ACTIVIDAD
EXPORTADORA DE SU 
EMPRESA DURANTE EL 
1º TRIMESTRE DE 2003 FUE…:

Alto ...................................................... 25,75 30,13 22,01 41,6 3,03 19,21 38,39 7,55 62,68 35,33 9,35
Medio................................................... 52,78 52,71 56,35 47,56 93,94 41,75 43,59 51,89 29,22 51,6 31,67
Bajo...................................................... 21,33 16,35 21,14 9,59 3,03 39,05 18,02 40,57 8,1 13,06 58,88
NS/NC .................................................. 0,14 0,81 0,5 1,25 0 0 0 0 0 0 0,09

P.8.A. ÁREAS GEOGRÁFICAS A LAS 
QUE EXPORTA SU EMPRESA
REGULARMENTE:

Países de la U.E..................................... 96,04 96,83 98,71 94,16 100 96,35 88,53 61,32 97,74 97,04 95,82
Norte América ...................................... 65,06 57,77 54,73 62,06 0 32,86 40,91 10,38 67,13 35,88 71,83
Otros países europeos........................... 59,27 75,23 71,26 80,84 96,97 67,78 56,36 15,09 82,17 58,41 78,11
Asia ...................................................... 52,41 34,09 18,88 55,6 93,94 51,9 52,26 43,4 81,08 31,34 41,48
Sudamérica........................................... 52,17 37,84 31,95 46,18 96,97 23,17 52,84 46,23 81,66 30,52 35,37
África ..........................................46,80 26,58 7,81 53,12 96,97 23,81 45,29 13,21 76,75 36,42 32,13
Oceanía ................................................ 32,12 17,69 8,79 30,28 0 19,52 31,9 5,66 54,13 27,86 53,35
NS/NC .................................................. 0,08 0,15 0,25 0 0 0 0,12 0 0 0,29 0,09

Base: Exporta a Países de la U.E. ........... 963 136 81 55 33 13 191 32 76 82 181

P.8.B. ESPERAN QUE LAS
EXPORTACIONES 
EVOLUCIONEN EN:

P.8.B.1. PAÍSES DE LA U.E.
Alta ...................................................... 47,23 61,89 56,86 69,34 0 32,78 43,7 6,15 31,97 69,35 71,38
Estables ................................................ 47,25 32,22 36,4 26,01 100 56,01 49,78 81,54 64,12 24,02 22,7
Baja ...................................................... 4,91 5,57 6,33 4,44 0 8,73 5,73 12,31 3,14 5,54 4,53
NS/NC .................................................. 0,61 0,33 0,41 0,2 0 2,47 0,78 0 0,77 1,1 1,39

Base: Exporta a Norte América.............. 653 81 45 36 0 5 88 6 52 30 136

ANEXO ESTADÍSTICO (continuación)

Sector

1.0 1.1 1.2 2.0 3.0 4.0 4.1 4.2 4.3 5.0
A P.H. I.A. P.E. M.P. S H.A. P.Q. O.S. B.E.
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P.8.B.2. NORTE AMÉRICA
Alta ...................................................... 32,46 51,91 52,31 51,41 26,09 32,82 54,55 12,85 63,19 15,67
Estables ................................................ 58,60 28,31 21,13 37,26 26,09 61,23 45,45 80,88 30,34 73,98
Baja ...................................................... 7,02 11,13 10,97 11,33 47,83 5,21 0 5,16 6,22 7,17
NS/NC .................................................. 1,92 8,66 15,6 0 0 0,75 0 1,12 0,25 3,18

Base: Exporta a Otros Países Europeos .. 594 105 58 47 32 9 122 8 64 50 148

P.8.B.3. OTROS PAISES EUROPEOS
Alta ...................................................... 52,79 75,5 72,7 78,98 96,88 76,35 40,66 0 22,38 70,8 68,85
Estables ................................................ 34,09 19,55 23,73 14,35 3,13 18,27 25,87 81,25 20,22 24,25 18,6
Baja ...................................................... 9,64 3,9 2,31 5,89 0 2,11 31,57 18,75 56,33 1,67 2,91
NS/NC .................................................. 3,48 1,04 1,26 0,77 0 3,28 1,9 0 1,07 3,29 9,65

Base: Exporta a Asia.............................. 526 48 15 32 31 7 113 23 63 27 78

P.8.B.4. ASIA
Alta ...................................................... 38,06 54,18 73,26 45,01 0 66,06 25,2 13,04 27,51 30,2 35,25
Estables ................................................ 37,95 37,68 24,09 44,21 0 18,35 33,28 86,96 20,18 18,03 38,65
Baja ...................................................... 21,91 8,14 2,65 10,78 100 5,5 37,62 0 51,39 37,43 20,78
NS/NC .................................................. 2,08 0 0 0 0 10,09 3,9 0 0,92 14,34 5,32

Base: Exporta a Sudamérica .................. 523 53 26 27 32 3 114 24 64 26 67

P.8.B.5. SUDAMÉRICA
Alta ...................................................... 18,08 33,48 48,48 18,81 0 12,33 32,31 85,71 14,86 24,73 26,25
Estables ................................................ 55,33 56,15 48,85 63,3 3,13 65,07 20,85 10,2 23,96 23,29 34,57
Baja ...................................................... 25,61 10,36 2,67 17,89 96,88 22,6 45,14 4,08 60,6 45,98 34,41
NS/NC .................................................. 0,99 0 0 0 0 0 1,69 0 0,58 6 4,77

Base: Exporta a África ........................... 469 37 6 31 32 3 98 7 60 31 61

P.8.B.6. ÁFRICA
Alta ...................................................... 21,54 35,74 53,02 32,14 96,88 34 27,45 35,71 12,21 55,07 21,24
Estables ................................................ 52,87 59,73 33,71 65,14 3,13 60 64,9 64,29 80,16 35,53 54,08
Baja ...................................................... 5,59 4,24 13,26 2,36 0 6 5,08 0 6,65 3,19 23,07
NS/NC .................................................. 20,01 0,3 0 0,36 0 0 2,56 0 0,98 6,22 1,61

Base: Exporta a Oceanía........................ 322 25 7 18 0 3 69 3 42 24 101

P.8.B.7. OCEANÍA
Alta ...................................................... 14,47 65,42 47,73 72,67 0 25,99 100 6,66 51,08 5,03
Estables ................................................ 58,01 29,94 52,27 20,78 92,68 58,22 0 85,4 17,13 21,95
Baja ...................................................... 4,60 4,64 0 6,55 0 12,91 0 7,11 24,9 2,04
NS/NC .................................................. 22,92 0 0 0 7,32 2,88 0 0,83 6,89 70,97

P.9. ¿CÓMO LE ESTA AFECTANDO 
A SU CARTERA DE PEDIDOS 
LA ACTUAL SITUACIÓN 
INTERNACIONAL?

No le afecta .......................................... 28,26 62,54 58,84 67,76 3,03 47,3 50,1 6,6 67,96 60,84 21,32
Le afecta positivamente, al alza............. 1,16 1,98 0,36 4,27 3,03 2,22 0,69 0 0,85 0,96 1,42
Le afecta negativamente, a la baja ........ 60,88 35,28 40,45 27,97 93,94 50,48 48,97 93,4 30,95 37,82 75,62
NS/NC .................................................. 9,69 0,21 0,36 0 0 0 0,24 0 0,24 0,38 1,64

Base: Le afectan negativamente, 
a la baja................................................ 611 49 33 16 31 7 106 50 24 32 143

P.10. ¿EN QUÉ PORCENTAJE SE VE
AFECTADA A LA BAJA SU 
CARTERA DE PEDIDOS POR 
LA ACTUAL SITUACIÓN 
INTERNACIONAL?

Hasta un 10% ...................................... 39,15 38,05 33,09 48,19 0 66,04 47,27 48,48 51,87 41,96 22,92
Entre un 10% y un 30%....................... 37,75 31,94 26,94 42,17 100 29,56 24,82 9,09 34,34 41,88 21,84
Más de un 30%.................................... 7,52 11,67 15,53 3,78 0 0 21,03 40,4 2,42 5,19 3,52
NS/NC .................................................. 15,57 18,33 24,44 5,86 0 4,4 6,88 2,02 11,37 10,98 51,73

P.11. ¿A QUÉ PAISES O ÁREAS
GEOGRÁFICAS SE DIRIGEN 
ESAS EXPORTACIONES QUE 
SE VEN AFECTADAS A LA 
BAJA?

Países de la U.E..................................... 67,87 59,77 60,2 58,9 0 84,91 46,81 53,54 42,34 39,82 73,02
Norte América ...................................... 45,57 49,94 56,17 37,22 0 0 17,73 7,07 36,31 20,2 13,49
Otros países europeos........................... 10,63 29,12 21,42 44,86 0 10,38 9,64 8,08 12,06 10,21 12,74
Asia ...................................................... 43,04 13,99 7,81 26,62 100 19,81 45,59 42,42 48,47 48,31 34,78
Sudamérica........................................... 33,12 9,85 2,22 25,44 100 4,72 16,13 6,06 33,48 18,62 19,2
África ................................................... 6,65 5,25 1,11 13,71 0 7,55 8,07 4,04 13,42 10,24 12,6
Oceanía ................................................ 3,02 4,32 1,11 10,87 0 0 0,77 0 0 2,55 6,32
NS/NC .................................................. 0,87 0 0 0 0 0 3,17 0 1,53 9,29 1,2

ANEXO ESTADÍSTICO (continuación)

Sector

1.0 1.1 1.2 2.0 3.0 4.0 4.1 4.2 4.3 5.0
A P.H. I.A. P.E. M.P. S H.A. P.Q. O.S. B.E.



BOLETIN ECONOMICO DE ICE N° 2773
XXXII DEL 30 DE JUNIO AL 13 DE JULIO DE 2003

E N C U E S TA  D E
C O Y U N T U R A

TOTAL .................................................. 1003 55 81 6 47 300 111 32 79 30 13 36

P.1. EN EL PRIMER TRIMESTRE 
DE ESTE AÑO 2003, 
LA CARTERA DE PEDIDOS DE 
EXPORTACIÓN HA
EVOLUCIONADO:

Ha evolucionado al alza ......................... 21,74 22,82 4,01 25 19,63 0,67 21,1 40,1 13,41 9,97 15,03 15,69
Ha permanecido estable ........................ 40,31 21,12 7,72 25 41,84 67,04 31,36 15,3 37,87 49,98 37,96 27,74
Ha evolucionado a la baja...................... 37,82 55,18 88,27 50 38,53 32,29 47,54 44,6 48,72 40,05 47,02 56,57
NS/NC ................................................... 0,13 0,88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P.2. Y DE CARA AL SEGUNDO
TRIMESTRE DE ESTE AÑO 
2003, LA CARTERA DE 
PEDIDOS DE EXPORTACIÓN:

Evolucione al alza .................................. 40,10 29,52 88,89 91,67 20,39 31,8 39,48 43,76 37,75 38,36 41,19 36
Permanezca estable ............................... 45,49 34,64 10,8 8,33 48,71 66,45 31,65 52,25 23,31 32,32 15,88 18,49
Evolucione a la baja ............................... 13,83 34,33 0,31 0 28,82 1,75 26,73 4 35,94 27,83 29,25 45,11
NS/NC ................................................... 0,58 1,52 0 0 2,08 0 2,13 0 3 1,49 13,68 0,4

P.3. PENSANDO EN LOS PRÓXIMOS 
12 MESES, LA CARTERA DE 
PEDIDOS DE EXPORTACIÓN:

Evolucione al alza .................................. 59,70 62,82 89,81 58,33 45,12 65,01 48,12 52,01 46,54 42,68 39,73 52,21
Permanezca estable ............................... 31,07 17,58 10,19 25 24,04 31,96 36,85 41,81 34,84 40,23 21,46 35,17
Evolucione a la baja ............................... 5,97 8,61 0 16,67 19,7 2,99 9,14 5,65 10,55 11,69 11,97 9,09
NS/NC ................................................... 3,26 11 0 0 11,15 0,05 5,9 0,52 8,07 5,4 26,85 3,52

P.4.A. EN EL PRIMER TRIMESTRE 
DE AÑO 2003, LOS PRECIOS 
DE EXPORTACIÓN DE SU 
EMPRESA:

Evolucionaron al alza ............................. 18,08 12,48 4,63 58,33 32,95 2,29 25,41 14,61 29,78 21,83 31,01 35,97
Permanecieron estables ......................... 48,10 65,39 95,37 33,33 57,75 34,84 33,08 19,05 38,77 47,55 60,44 23,62
Evolucionaron a la baja.......................... 23,75 15,03 0 8,33 5,33 32,42 41,32 66,33 31,19 30,62 8,55 39,83
NS/NC ................................................... 10,07 7,09 0 0 3,96 30,44 0,19 0 0,26 0 0 0,58

P.4.B. LOS PRECIOS
INTERNACIONALES DE SU 
SECTOR DE ACTIVIDAD:

Evolucionaron al alza ............................. 16,20 16,12 3,09 58,33 24,59 1,24 20,98 7,6 26,4 17 40,91 28,99
Permanecieron estables ......................... 45,47 68,18 95,68 33,33 51,09 35,46 38,05 14,91 47,42 43,31 47,48 50,82
Evolucionaron a la baja.......................... 26,62 12,03 1,23 8,33 12,11 32,77 34,88 70,24 20,56 32,14 0,85 18,03
NS/NC ................................................... 11,71 3,67 0 0 12,21 30,53 6,09 7,25 5,62 7,55 10,75 2,15

P.4.C. EL MARGEN DE BENEFICIO
COMERCIAL DE 
EXPORTACIÓN DE SU 
EMPRESA:

Evolucionaron al alza ............................. 7,45 1,33 0,31 0 5,25 0,89 6,58 1,28 8,73 9,03 12,35 7,18
Permanecieron estables ......................... 48,91 43,55 99,69 75 65,93 33,81 28,15 13,7 34 32,06 40,08 33,42
Evolucionaron a la baja.......................... 28,55 41,52 0 25 21,75 34,85 39,44 14,47 49,55 47,2 43,65 53,64
NS/NC ................................................... 15,09 13,61 0 0 7,08 30,44 25,83 70,55 7,72 11,72 3,91 5,75

P.4.D. EL MARGEN DE BENEFICIO
COMERCIAL DEL 
1º TRIMESTRE DE 2003 
COMPARADO CON EL 
MARGEN DE BENEFICIO 
COMERCIAL EN EL 
MERCADO INTERIOR:

Superior ................................................ 9,64 18,09 1,54 0 8,84 1,11 7,22 6,94 7,33 9,37 1,82 7,63
Igual...................................................... 35,35 44,7 9,26 33,33 41,03 34,17 45,31 43,65 45,98 45,85 56,5 42,3
Inferior .................................................. 22,25 19,21 0,31 50 34,48 3,23 29,2 14,19 35,28 38,86 15,99 39,27
NS/NC ................................................... 32,76 18 88,89 16,67 15,65 61,49 18,27 35,23 11,4 5,92 25,7 10,81

P.5.A. FACTORES QUE HAN TENIDO
INCIDENCIA NEGATIVA 
SOBRE LA EVOLUCIÓN DE 
LA ACTIVIDAD 
EXPORTADORA DURANTE 
EL 1º TRIMESTRE DE 2003:

Competencia internacional
(precios internacionales) ........................ 6,01 3,61 0,31 0 4,8 1,3 26,49 61,9 12,14 18,16 18,94 4,68
Evolución de la demanda exterior .......... 37,99 18,42 92,9 16,67 36,46 65,38 26,24 14,31 31,07 34,31 12,99 34,89
Tipos de cambio .................................... 8,04 11,85 0,31 8,33 3,72 0,48 12,55 4,83 15,67 6,84 6,84 26,22
Reactivación del mercado inferior .......... 0,15 0 0 0 0,38 0,04 0 0 0 0 0 0
Otros..................................................... 3,28 1,15 0,31 0 0,24 0,1 0,08 0 0,11 0,28 0 0
Factores políticos ................................... 1,28 0,55 1,23 0 11,81 0,04 1,32 0 1,85 3,91 0 0,79
Crisis Asiática ........................................ 0,15 0 0 0 1,7 0 0,36 0 0,51 0 0,96 0,78
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Transporte............................................. 2,96 22,24 0 0 0,38 0,11 2,76 0 3,87 8,79 0 1,18
Materias primas..................................... 0,73 0 0 0 1,7 0,65 0,66 0,52 0,72 0,48 0 1,18
Ninguno ................................................ 9,73 8,67 2,78 41,67 1,18 1,99 9,12 7,48 9,79 11,52 14,95 6,48
Crisis en Sudamérica.............................. 3,76 1,27 1,23 0 0 0 5,25 0,24 7,28 2,12 0 14,2
Terrorismo/Atentado EE UU ................... 0,30 0,15 0 0 0 0 2,54 0 3,57 2,73 0 5,56
Guerra de Irak ....................................... 26,19 49,36 6,17 33,33 18,08 31,71 41,76 12,83 53,48 44,02 46,93 63,72
Problemas sanitarios (neumonía atípica) .. 0,66 1,64 0 0 3,96 0 3,44 0,45 4,65 0,24 0 10,01
NS/NC ................................................... 17,73 12,94 2,47 0 22,18 30,11 1,13 0,48 1,39 2,06 0,96 0,99

P.5.B. FACTORES QUE HAN TENIDO
INCIDENCIA POSITIVA 
SOBRE LA EVOLUCIÓN DE 
LA ACTIVIDAD 
EXPORTADORA DURANTE EL
1º TRIMESTRE DE 2003:

Competencia internacional
(precios internacionales) ........................ 1,66 0,76 0 0 0,24 1,69 3,1 2,08 3,51 2,73 0 5,43
Evolución de la demanda exterior .......... 7,11 12,33 2,47 8,33 2,48 1,01 7,37 1,52 9,73 7,28 14,92 9,9
Tipos de cambio .................................... 1,28 0,12 1,23 0 0 0,19 4,29 1,49 5,42 6,9 0 6,15
Insuficiencia de la demanda interna ....... 0,76 0,12 0 0 1,7 1,38 0,19 0 0,26 0 0 0,58
Otros..................................................... 3,82 1,15 4,94 0 1,26 0,04 1,1 1,04 1,12 0,84 0 1,76
Productos nuevos/mejores ..................... 2,10 6,36 0 0 0,88 0,05 4,66 1 6,14 5,13 1,92 8,5
Factores políticos ................................... 9,17 0 0 0 0 30,11 0 0 0 0 0 0
Ninguno ................................................ 49,03 24,67 1,54 83,33 1,64 65,13 77,85 92,94 71,74 68,54 83,16 70,29
NS/NC ................................................... 25,44 54,48 89,81 8,33 91,81 0,48 4,01 0,45 5,45 9,43 0 4,1

P.6.A. LA CONTRIBUCIÓN A LA
ACTIVIDAD EXPORTADORA 
DEL COMPORTAMIENTO DE 
LOS TIPOS DE CAMBIO EN
EL 1º TRIMESTRE DEL 2003 
CON RESPECTO AL ÚLTIMO 
DE 2002:

Mejoró .................................................. 22,46 4,79 95,06 8,33 8,76 31,53 5,22 4,93 5,34 5,6 9,79 3,51
Empeoró ............................................... 25,10 33,45 1,85 16,67 34,49 1,09 34,78 15,16 42,73 43,58 33,86 45,23
Permaneció igual ................................... 41,20 53,79 2,78 75 48,46 37,16 53,9 78,43 43,97 42,79 43,5 45,12
NS/NC ................................................... 11,24 7,97 0,31 0 8,29 30,22 6,09 1,49 7,96 8,03 12,85 6,13

P.6.B. Y LA CONTRIBUCIÓN DE
LA DEMANDA EXTERIOR EN 
EL 1º TRIMESTRE DE 2003 
CON RESPECTO AL ÚLTIMO 
TRIMESTRE DE 2002:

Mejoró .................................................. 25,63 25,48 7,41 58,33 8,35 30,94 11,57 13,02 10,98 4,96 13,42 15,12
Empeoró ............................................... 30,36 47,67 87,35 8,33 39,08 1,53 47,21 46,94 47,32 40,83 47,46 52,69
Permaneció igual ................................... 43,09 25,42 5,25 33,33 51,31 67,31 40,7 39,8 41,06 53,94 37,02 31,79
NS/NC ................................................... 0,92 1,42 0 0 1,26 0,22 0,52 0,24 0,63 0,28 2,1 0,4

P.7. EL NIVEL DE LA ACTIVIDAD
EXPORTADORA DE SU 
EMPRESA DURANTE EL 
1º TRIMESTRE DE 2003 FUE...:

Alto....................................................... 25,75 7,73 2,47 0 24,29 30,96 17,09 33,2 10,56 16,49 12,1 5,07
Medio ................................................... 52,78 40,64 11,11 50 54,29 67,83 55,14 51,07 56,79 51,74 49,77 63,54
Bajo....................................................... 21,33 51,64 86,42 50 21,04 1,21 27,71 15,73 32,56 31,77 38,13 31,19
NS/NC ................................................... 0,14 0 0 0 0,38 0 0,06 0 0,09 0 0 0,2

P.8.A. ÁREAS GEOGRÁFICAS A
LAS QUE EXPORTA SU 
EMPRESA REGULARMENTE:

Países de la U.E...................................... 96,04 96,7 95,06 100 95,55 99,84 98,6 99,03 98,43 98,88 97,9 98,25
Norte América ....................................... 65,06 43,45 97,53 16,67 67,8 96,67 47,67 21,57 58,24 47,47 38,19 74,46
Otros países europeos ........................... 59,27 65,61 92,28 41,67 72,96 36,73 61,36 61,34 61,38 68,75 46,92 60,45
Asia....................................................... 52,41 70,21 4,32 50 70,83 64,97 48,21 30,65 55,32 61,7 25,81 60,67
Sudamérica ........................................... 52,17 54,06 3,4 50 66,74 66,98 47,89 21,11 58,74 52,64 22,85 76,78
África ...........................................46,80 59,21 0,31 25 56,19 65,25 38,34 47,12 34,78 44,64 15,8 33,42
Oceanía................................................. 32,12 16,97 88,27 0 42,54 31,94 26,25 16,37 30,25 40,4 14,09 27,63
NS/NC ................................................... 0,08 0 0 0 0,38 0 0,16 0 0,23 0,61 0 0

Base: Exporta a Países de la U.E. ............ 963 53 77 6 45 300 109 32 78 30 13 35

P.8.B. ESPERAN QUE LAS
EXPORTACIONES 
EVOLUCIONEN EN:

P.8.B.1. PAÍSES DE LA U.E.
Alta ....................................................... 47,23 59,23 96,1 75 42,89 31,86 53,37 81,21 42,03 30,42 60,04 45,28
Estables ................................................. 47,25 33,09 3,9 16,67 43,42 64,72 37,3 17,82 45,24 42,94 31,99 51,94
Baja....................................................... 4,91 6,93 0 8,33 8,96 3,42 8,34 0,98 11,34 24,49 6,11 2,19
NS/NC ................................................... 0,61 0,75 0 0 4,73 0 0,99 0 1,39 2,15 1,86 0,59

Base: Exporta a Norte América............... 653 24 79 1 32 290 53 7 46 14 5 27
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P.8.B.2. NORTE AMÉRICA
Alta ....................................................... 32,46 49,3 1,27 50 25,07 33,03 42,67 57,07 40,51 40,23 49,59 38,98
Estables ................................................. 58,60 31,38 98,73 50 45,33 64,8 29,86 32,5 29,47 34,28 44,91 24,05
Baja....................................................... 7,02 7,81 0 0 24,7 2,18 26,4 5,6 29,53 24,9 5,49 36,44
NS/NC ................................................... 1,92 11,51 0 0 4,9 0 1,06 4,83 0,49 0,59 0 0,53

Base: Exporta a Otros Países Europeos ... 594 36 75 2 34 110 68 20 48 21 6 22

P.8.B.3. OTROS PAÍSES EUROPEOS
Alta ....................................................... 52,79 32,33 96,99 80 45,1 6,37 55,63 74,74 47,9 47,77 37,94 50,81
Estables ................................................. 34,09 26,37 3,01 20 44,28 87,92 34,54 20,19 40,35 39,92 60,24 35,18
Baja....................................................... 9,64 8,04 0 0 4,05 5,71 5,83 5,06 6,14 8,82 1,82 4,82
NS/NC ................................................... 3,48 33,26 0 0 6,56 0 3,99 0 5,61 3,49 0 9,19

Base: Exporta a Asia .............................. 526 39 4 3 33 195 54 10 44 19 3 22

P.8.B.4. ASIA
Alta ....................................................... 38,06 51,79 14,29 0 21,44 48,57 34,95 22,39 37,77 20,76 11,86 56,16
Estables ................................................. 37,95 32,5 85,71 83,33 36,82 49,04 31,25 52,96 26,38 29,28 44,98 21,06
Baja....................................................... 21,91 14,5 0 16,67 30,62 2,39 30,76 17,84 33,66 49,95 39,44 18,96
NS/NC ................................................... 2,08 1,21 0 0 11,12 0 3,04 6,8 2,19 0 3,73 3,82

Base: Exporta a Sudamérica ................... 523 30 3 3 31 201 53 7 46 16 3 28

P.8.B.5. SUDAMÉRICA
Alta ....................................................... 18,08 41,48 18,18 0 15,04 1,23 36,75 56,66 33,86 40,07 60,43 27,45
Estables ................................................. 55,33 19,79 0 83,33 46,96 95,76 32,61 20,43 34,38 31,89 39,57 35,24
Baja....................................................... 25,61 34,7 81,82 16,67 31,67 3 30,5 22,9 31,61 27,58 0 37,31
NS/NC ................................................... 0,99 4,04 0 0 6,33 0 0,13 0 0,15 0,45 0 0

Base: Exporta a África............................ 469 33 0 2 26 196 43 15 27 13 2 12

P.8.B.6. África
Alta ....................................................... 21,54 21,7 0 33,33 20,19 3,1 23,09 9,95 30,31 24,29 54,09 32,94
Estables ................................................. 52,87 63,77 0 66,67 41,94 50,5 65,19 82,87 55,49 57,53 32,64 57,13
Baja....................................................... 5,59 12,79 100 0 36,32 0,24 11,71 7,19 14,2 18,18 13,28 9,92
NS/NC ................................................... 20,01 1,74 0 0 1,55 46,15 0 0 0 0 0 0

Base: Exporta a Oceanía ........................ 322 9 72 0 20 96 29 5 24 12 2 10

P.8.B.7. OCEANÍA
Alta ....................................................... 14,47 9,64 1,75 14,61 0 25,55 6,36 29,76 22,28 20,95 40,5
Estables ................................................. 58,01 85,18 0 70,95 100 64,83 93,64 58,51 65,03 79,05 46,78
Baja....................................................... 4,60 5,18 0,35 6,63 0 9,34 0 11,38 12 0 12,72
NS/NC ................................................... 22,92 0 97,9 7,81 0 0,29 0 0,35 0,69 0 0

P.9. ¿CÓMO LE ESTA AFECTANDO 
A SU CARTERA DE PEDIDOS 
LA ACTUAL SITUACIÓN
INTERNACIONAL?

No le afecta........................................... 28,26 29,79 9,26 33,33 30,65 4,09 24,78 45,82 16,26 10,64 20,37 19,46
Le afecta positivamente, al alza ............. 1,16 0,97 1,23 0 2,46 0,15 2,68 4,17 2,07 2,12 7,69 0
Le afecta negativamente, a la baja......... 60,88 69,09 88,27 66,67 62,61 65,65 69,86 50,01 77,9 77,98 70,98 80,34
NS/NC ................................................... 9,69 0,15 1,23 0 4,28 30,11 2,68 0 3,77 9,26 0,96 0,2

Base: Le afectan negativamente, 
a la baja ................................................ 611 38 72 4 29 197 78 16 62 23 9 29

P.10. ¿EN QUÉ PORCENTAJE SE VE
AFECTADA A LA BAJA SU 
CARTERA DE PEDIDOS POR 
LA ACTUAL SITUACIÓN 
INTERNACIONAL?

Hasta un 10%....................................... 39,15 32,81 0,35 62,5 59,61 51,15 41,44 65,53 35,18 20,72 45,33 43,63
Entre un 10% y un 30% ....................... 37,75 60,66 0 25 24,33 48,45 37,12 28,18 39,44 49,7 34,2 32,82
Más de un 30% .................................... 7,52 4,39 0,35 0 10,58 0,34 15,78 4,91 18,61 15,38 20,47 20,63
NS/NC ................................................... 15,57 2,15 99,3 12,5 5,49 0,06 5,66 1,37 6,77 14,2 0 2,93

P.11. ¿A QUÉ PAISES O ÁREAS
GEOGRÁFICASSE DIRIGEN 
ESAS EXPORTACIONES QUE 
SE VEN AFECTADAS A 
LA BAJA?

Países de la U.E...................................... 67,87 33,68 97,9 12,5 71,6 97,33 43,02 25,5 47,58 58,3 64,85 33,4
Norte América ....................................... 45,57 13,03 0 0 48,72 94,07 39,09 6,28 47,62 34,37 8,87 70,7
Otros países europeos ........................... 10,63 14,43 0 0 43,24 0 27,6 70,22 16,52 13,84 13,79 19,55
Asia....................................................... 43,04 82,02 0,35 62,5 53,69 48,48 38,84 19,49 43,88 51,56 18,65 45,71
Sudamérica ........................................... 33,12 34,61 0,35 50 40,91 46 39,91 6,06 48,71 33,97 21,02 69,47
África .............................................6,65 16,8 0,35 25 35,25 2,2 8,53 3,12 9,94 13,13 5,67 8,72
Oceanía................................................. 3,02 1,93 0,35 0 27,34 0 8,37 2,56 9,88 6,57 0 15,71
NS/NC ................................................... 0,87 0 1,75 0 1,82 0 0,23 0 0,3 0,78 0 0
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